
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias(1521 a 1548)................................................................................................................4 

1.2 Licença Médica...........................................................................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1521/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o Ofício nº 0963/2016/DG/CBVC e o Ofício nº 

601/2016/GAB/IFRR/Campus Novo Paraíso, 
 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir especificadas: 

 

- ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Pedagogo, CPF 

n.º 818.781.412-87, Matrícula SIAPE n.º 2108638, da função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, 

subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/9/2016. 

 

- WILLER LIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de 

Sinais, CPF n.º 813.773.122-91, Matrícula SIAPE n.º 2300361, da função de Coordenador do Núcleo de 

Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais (NAPNE), FG-04, subordinado ao Departamento de 

Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular do Campus Boa Vista Centro, a contar de 1.º/9/2016. 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1522/GR 

 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o Ofício nº 0963/2016/DG/CBVC e o Ofício nº 

601/2016/GAB/IFRR/Campus Novo Paraíso, 
 

 

RESOLVE:    



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

  

 

Art. 1.º Designa os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a seguir especifi-

cadas: 

 

-   ELANE DE SOUSA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, CPF n.º 914.067.222-00, Matrícula SIAPE n.º 2677222, para exercer a função de 

Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Novo Paraíso, a 

contar de 1.º/9/2016. 

 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 935.217.157-87, Matrícula SIAPE n.º 2299001, para exercer a fun-

ção de Coordenadora do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais (NAPNE), FG-

04, subordinada ao Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular do Campus Boa Vista 

Centro, a contar de 1.º/9/2016. 

 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1523/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a MARIANA LOPES DAL RI, do quadro efetivo 

deste IFRR, com base no Decreto n.º 977, de 10/11/93 e Instrução Normativa n.º 12, de 23/12/93, publicada 

no DOU de 28/12/93, em conformidade com o Processo n.º 23254.000119.2016-71. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1524/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Técnicos 

Administrativos deste Instituto, abaixo relacionados, lotados na Reitoria: 

 

 2ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Naiza Rebelo Menezes Assistente em Administração  206 Excelente 

Noara Milene Medeiros Lamounier Assistente em Administração  202 Excelente 

 

 

 3ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Wallison Brunno Alves da Silva  Auxiliar em Administração  158 Muito Bom 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1525/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Conceder ao servidor Lee Marcos Cruz de Souza, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape n.º 2014032, a lotação provisória do Campus Novo Paraíso 

para o Campus Boa Vista Centro, no período de 1.º/9/2016 a 31/12/2016, em conformidade com o processo 

n.º 23231.000450.2016-50. 

  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR  

PORTARIA N.º 1526/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:      
 

   Art. 1.º Homologar o Resultado Final da Avaliação de Estágio Probatório do servidor Técnico 

Administrativo deste Instituto, lotado na Reitoria, abaixo relacionado: 

   

Nome do Servidor  Cargo Média Final Conceito 

Wallison Brunno Alves da Silva Auxiliar em Administração 161 Muito Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

PORTARIA N.º 1527/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

 

RESOLVE:     
 

   Art. 1.º Interromper, a pedido, licença para tratar de interesses particulares da servidora 

THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, ocupante do cargo Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE 1792662, concedida a contar de 6/6/2016 e interrupção a partir de 29/8/2016, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000279.2016-89. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIAS DE 1 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1528/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  
 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral do 

Campus Novo Paraíso, nos dias 1.º e 2/9/2016, para participar da 45.ª Reunião Ordinária do Conselho 

Superior, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, para 

responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 1.º e 2/9/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore 

 

PORTARIA N.º 1529/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo relacionadas, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Jayne de Castro Thomé 31/8 a 18/9/2016 
30/8 a 8/9/2016 

23/11 a 01/12/2016 
2016 

Jerilly Paula Souto 5 a 17/12/2016 
29/8 a 2/9/2016 

12 a 19/12/2016 
2016 

Letícia de Oliveira Lima 
26/9 a 4/10/2016 

13/10 a 2/11/2016 

30/9 a 4/10/2016 

13 a 27/10/2016 

2 a 11/1/2017 

2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 1530/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

RESOLVE:      
 

   Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ZILDA PRADO MATOS, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, Mat. SIAPE 709787, do quadro permanente deste IFRR, no período 

de 23/8/2016 a 20/11/2016, com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a 

Resolução n.º 216/2015, em conformidade com o Processo n.º 23229.000583.2016-75. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1531/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:     
 

   Art. 1.º Exonerar, a pedido, o servidor ZENON MACHADO LIMA, ocupante do Cargo de 

Engenheiro de Segurança do Trabalho, Classe “E” Nível “I” Padrão “01”, Mat. SIAPE 2324460, do quadro 

permanente deste IFRR, com base no art. 34 da Lei n.º 8.112/90, a contar de 19/8/2016, em conformidade 

com o Processo n.º 23231.000439.2016-90. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1532/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:    



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

   

 

   Art. 1.º Determinar que a servidora, abaixo relacionada, exerça as atividades pertinentes ao 

seu cargo no seguinte local: 

 

Setor de Lotação: DEGES 
 

Nome Cargo/Função 
Perc. 

Insalubridade 
Processo n.º 

Maria de Fátima Rodrigues Técnico em laboratório 20% 23229.000238.2016-31 

 

 

Art. 2.º Efeitos financeiros a contar de 18 de agosto de 2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1533/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 35/2015/IFRR, 

publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 3/2016/IFRR, 

publicado no DOU de 4/2/2016, a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013, publicada no DOU de 

6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 

188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no DOU de 26/4/2013, a 

Portaria n.º 725, de 8/8/2013, publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657, de 30/7/2014, publicada 

em 31/7/2014, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245, 

de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria MEC n.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU 

de 13/5/2016, as vagas oriundas de processos de aposentadoria e redistribuição, e o Decreto n.º 7.312, de 

22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações,   

 

RESOLVE:      
 

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º, 

Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a seguir relacionado,  habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

Exclusiva. 

Nome Cód. Vaga Local de Exercício 

Roberval Pereira do Nascimento 0950728 Campus Amajari 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1534/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:      
 

   Art. 1.º Exonerar, a pedido, a servidora KAROLINE COSTA DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Classe “D” Nível “I” Padrão “01”, Mat. SIAPE 2325611, do quadro 

permanente deste IFRR, com base no art. 34 da Lei n.º 8.112/90, a contar de 28/8/2016, em conformidade 

com o Processo n.º 23231.000441.2016-69. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1535/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:    

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

Art. 1.º Conceder ao servidor EZEQUIAS DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE 2325639, a lotação provisória do Campus Amajari para a Reitoria, a 

partir de 5/9/2016, em conformidade com o Ofício n.° 593/2016/DG/CAM/IFRR. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1536/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

 

RESOLVE:    

 

   Art. 1.º Designar a servidora LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA para responder pela 

Chefia de Gabinete, com ônus, no período de 8 a 13/9/2016, em virtude do afastamento da titular, 

NATÁLIA MAIA COSTA, que estará em gozo de férias. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1537/GR 
O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º do art. 10 da 

Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei n.º 11.784, de 22/9/08: 

  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padr

ão 
Interstíc

io 

Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Diego Victor 

Rodrigues Barros Assistente em 

Administração D405 D406 

11/3/14 a 

11/8/15 e 

10/11/15 

a 

10/12/15 

10/12/20

15 

23229.000603.201

6-16 

Enyedja Fabrícia 

de Lima Cruz 

Auxiliar em 

Administração C101 C102 
10/3/15 a 

10/9/16 

10/9/201

6 

23254.000151.201

6-57 

Renata Janaína Borges 

da Silva 

Assistente em 

Administração D404 D405 
22/12/14 

a 22/6/16 

22/6/201

6 

23231.000433.201

6-12 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

 

PORTARIA Nº 1538/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e considerando o §1.º do art. 20 da Lei n.º 8.112, de 

11/12/1990, e o Decreto n.º 7.133, de 19 de março de 2010,  

 

RESOLVE:    

 

 Art. 1.º Constituir a Comissão de Acompanhamento da Avaliação de Desempenho (CAD), a 

ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

Titulares: 

- KELSON GOMES DE CARVALHO – Presidente 

- ACENILZA FERREIRA DA SILVA 

- GIDEAO GOMES FERREIRA 

- KELLEN SOUZA RODRIGUES 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

- MÁRIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA 

- WILMA MORAES 

 

Suplentes: 

- LUIZ ARAÚJO DE LIRA 

- NAIZA PEREIRA DE MELO 

- SILVIA DE SOUZA MONTEIRO 

 

Art. 2.º Revogar a Portaria nº 1433/GR, de 15 de agosto de 2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1539/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:    
 

   Art. 1.º Conceder ao servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) por ter concluído o Curso de Graduação em Matemática, de 

acordo com o art. 12 da Lei n.º 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e anexo III do Decreto n.º 5.824, de 26/6/2006, e 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 11/8/2016, em conformidade com o Processo n.º 

23230.000163.2016-50. 

   Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à Coordenação de Gestão 

de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 12/8/2016, implicará na exclusão do benefício 

e restituição ao erário dos valores pagos. 
 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1540/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o Ofício nº 612/2016/GAB/IFRR/Campus Novo 

Paraíso,   

 

RESOLVE:     
 

   Art. 1.º Dispensar o servidor ROMILDO NICOLAU ALVES, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 560.051.723-87, Matrícula SIAPE n.º 1815420, 

da função de Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação, FG-01, subordinado à Direção-Geral do Campus 

Novo Paraíso, a contar de 1.º/9/2016. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1541/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o Ofício nº 612/2016/GAB/IFRR/Campus Novo 

Paraíso,   

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1.º Designar o servidor BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 004.270.095-70, Matrícula SIAPE n.º 

1908853, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação, FG-01, subordinado à 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/9/2016. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 
 

PORTARIA N.º 1542/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Processo de Solicitação de Promoção 

à Classe de Professor Titular do IFRR, referente ao processo n.º 23229.000568.2016-27, em nome da 

servidora MARISTELA BORTOLON DE MATOS, a ser composta pelos avaliadores, abaixo 

relacionados: 

 

Avaliador Interno Titular: 
- JACI LIMA DA SILVA – SIAPE 1210345 – Presidente 

 

Avaliadores Externos: 

 

Titulares: 

- ADRIANA PAULA QUIXABEIRA ROSA – SIAPE 1223050 – Instituto Federal de 

Alagoas (IFAL) 

- MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO – SIAPE 6393980 – Instituto Federal do 

Mato Grosso do Sul (IFMS) 

- WILSON DOS SANTOS ALMEIDA – SIAPE 0271698 – Instituto Federal do Sudeste de 

Minas Gerais (IFSUDESTEMG) 

 

Suplente: 

- JACQUELINE MARIA BARBOSA VITORETTE – SIAPE 1103661 – Instituto Federal 

de Goiás (IFGO) 

 

Art. 2.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 1503/GR, de 29 de agosto de 2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1543/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e em conformidade com o disposto nos artigos 143, 145 e 148 

da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Reconduzir, por mais  30 (trinta) dias, a Comissão de Sindicância constituída por 

meio da Portaria n.º 592/GR, de 5/4/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 29, de 13/4/2016, e 

reconduzida por meio da Portaria n.º 885/GR, de 13/5/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 38, de 

18/5/2016, e da Portaria n.º 1087/GR, de 15/6/2016, publicada no Boletim de Serviço n.º 46, de 17/6/2016, 

que visa à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo n.º 

23229.000818.2015-48, bem como procede ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos 

trabalhos.  

 

Art. 2.º Que os atos anteriormente praticados pela comissão, no que se refere ao processo n.º 

23229.000818.2015-48, sejam aproveitados. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1544/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016, e tendo em vista o inciso I art. 10 do Regulamento da Promoção à 

Classe de Professor Titular do IFRR, aprovado pela Resolução n.º 271-CONSELHO SUPERIOR, de 27/7/2016, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Constituir a Banca de Avaliação da primeira fase do Processo de Solicitação de 

Promoção à Classe de Professor Titular do IFRR, referente ao processo n.º 23229.000568.2016-27, em nome 

da servidora MARISTELA BORTOLON DE MATOS, a ser composta pelos servidores, abaixo 

relacionados: 

 

- JACI LIMA DA SILVA – SIAPE 1210345 – Presidente da Comissão Especial de Avaliação 

- SEBASTIANA ALVES DA SILVA – SIAPE 0706634 – Representante da CPPD 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1545/GR 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

 

RESOLVE:     

 

   Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino a Caracaraí-

RR, das 6h às 19h do dia 6/9/2016, para participarem de reuniões administrativas com gestores e servidores 

do Campus Novo Paraíso. 

 

- FABIANA LETÍCIA SBARAINI 

- GEFERSON SANTOS DE SANTANA 

- JADINEA LEANDRO LEITE 

- NADSON CASTRO DOS  REIS 

- REGINA FERREIRA LOPES 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

 
 

PORTARIA N.º 1546/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), com ônus, no período de 5/9 a 1.º/10/2016, em virtude do 

afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR  

PORTARIA N.º 1547/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Gerson de Brito Quirino, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 713126, do quadro efetivo deste 

IFRR, no período de 3/6/2016 a 31/12/2016, para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Campina Grande, com base no art. 30, inciso II, da Lei 

n.º 12.772, de 28/12/2012, e em conformidade com o que consta no processo n.º 23231.000406.2016-40. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

PORTARIA N.º 1548/GR 

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do Ministério da Educação, 

publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,   

 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 21 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

RESOLVE:     

 

Art. 1.º Designar o servidor EDVALDO PEREIRA DA SILVA para responder pela Reitoria, 

no dia 6/9/2016, sem ônus, em virtude do afastamento do titular, ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, que 

estará participando de reunião administrativa com gestores do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

   

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA /MÊS: AGOSTO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
SANDRA MILENA PALOMINO 02/08/2016 a 03/08/2016 Tratamento de saúde 2 

ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES 09/08/16 Tratamento de saúde 1 

ELIANA DIAS LAURIDO 01/08/16 Acomp. Pessoa da familia 1 

GISELE ALFENA SCHMIDT 04/08/2016 a 05/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 2 

WILMA MORAES 05/08/16 Tratamento de saúde 1 

ARNOU PEREIRA DE SÁ 08/08/2016 a 22/08/2016 Tratamento de saúde 15 

JANIRA SOUZA DE LIMA 03/08 a 10/08/2016 Tratamento de saúde 8 

SANDRA MARIA PINHEIRO VERAS 09/08/2016 a 07/09/2016 Tratamento de saúde 30 

ANTONIO EDMAR DE SOUZA 09/08 a12/08/2016 Tratamento de saúde 4 

GEOVANI CALERRI PENA JUNIOR 09/08 a 11/08/2016 Tratamento de saúde 3 

ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA  10/08 a 11/08/2016 Tratamento de saúde 2 

RONALD JOSÉ RODRIGUES ALMEIDA 10/08 a 12/08/2016 Tratamento de saúde 3 

BERNARDO DE MORAIS LINHARES 08/08 a 16/10/2016 Tratamento de saúde 70 

FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA 11/08a17/08/2016 Tratamento de saúde 7 

PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUI-

TA 10/08/2016 
Tratamento de saúde 1 

ROSELIS BASTOS DA SILVA 11/08/2016 Tratamento de saúde 1 

VALERIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ 12/08/2016 Tratamento de saúde 1 

HELCIO MOTA 09/08 a 12/08/2016 Tratamento de saúde 4 

CASSANDRA LOUREIRO MANGABEI-

RA 
15/08/2016 Tratamento de saúde 1 

SERGIO RODRIGO GRUBERIO 15/08a16/08/2016 Tratamento de saúde 2 

ADELINE CARNEIRO FARIAS 15/08/2016 Tratamento de saúde 1 

ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA 16/08 a17/08/2016 Tratamento de saúde 2 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 22 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

ZILENE DUARTE DE LUCENA 16/08 a 04/09/2016 Tratamento de saúde 20 

MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA 18/08 a19/08/2016 Tratamento de saúde 2 

GILMAR CABRAL DOS SANTOS 18/08a19/08/2016  Tratamento de saúde 2 

MARIA PEREIRA PAZ 18/08a19/08/2016 Tratamento de saúde 2 

MARIA ELISANGELA LIMA DOS SAN-

TOS 22/08a23/08/2016 
Tratamento de saúde 2 

ALDA CELIS RODRIGUES DA SILVA 22/08/2016 Tratamento de saúde 1 

HELOANE DO SOCORRO SOUZA DA 

SILVA 22/08/2016 
Tratamento de saúde 1 

ERIKA VIANA DE SENA 28/08 a  06/09/2016 Tratamento de saúde 10 

PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUI-

TA 26/08/2016 
Tratamento de saúde 1 

FRED FARIAS CAVALCANTE 29/08 a  07/09/2016 Acomp. Pessoa da familia 10 

    

    

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: AGOSTO 2016 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 01/08/2016 Tratamento de saúde 1 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 02/08/2016 a   31/08/2016 Tratamento de saúde 30 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 08/08 a 12/08/2016 Tratamento de saúde 5 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 01/08/2016 a 05/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 5 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 08/08/2016 a 12/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 5 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO  08/08 a 14/08/2016 Tratamento de saúde 7 

MARIA ROSA LIMA SOARES 12/08/2016 Tratamento de saúde 1 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 15/08  a 19/08/2016 Tratamento de saúde 5 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE 22/08/2016 Tratamento de saúde 1 

TIAGO DE OLIVEIRA LIMA  22/08 a 26/08/2016 Tratamento de saúde 5 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 31/08/2016 Tratamento de saúde 1 

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

REITORIA /MÊS: AGOSTO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
GELDA MARCIA LACERDA MACEDO 01/08/2016 a 05/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 5 

ADRIANA SILVA MOTA 02/08/16 Tratamento de saúde 1 

FRANCISCO EVANDRO GOMES DA SILVA 05/08/16 Tratamento de saúde * 

NÚBIA MARINHO SOARES 05/08/2016 Tratamento de saúde 1 

DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA 08/08 a 10/08/2016 Tratamento de saúde 3 

NAIZA PEREIRA DE MELO 09/08 a 12/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 4 

ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA 09/08/2016 Tratamento de saúde 1 

DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA  11/08 a 13/08/2016 Tratamento de saúde 3 

ZENON MACHADO LIMA 11/08 a 12/08/2016 Tratamento de saúde 2 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 23 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 12/08a26/08/2016 Tratamento de saúde 15 

NUBIA MARINHO SOARES 09/08/2016 Tratamento de saúde 1 

ADRIENEN SILVA DO NASCIMENTO 15/08  a21/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 7 

NUBIA MARINHO SOARES 15/08aa 20/08/201 Tratamento de saúde 6 

JERILLY PAULA SOUTO 16/08 a 18/08/2016 Tratamento de saúde 3 

MICHELLE DE OLIVEIRA BARBOSA VERAS 16/08a17/08/2016 Tratamento de saúde 2 

MARIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA 22/08 a 26/08/2016 Tratamento de saúde 5 

ANDREIA VANESSA VELHO MONTEIRO 24/08 a 02/09/2016 Tratamento de saúde 10 

LUIZ ARAUJO DE LIRA 29/08 a   26/11/2016 Tratamento de saúde 90 

MARIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA 29/08 a27/09/2016 Acomp. Pessoa da familia 30 

EVELINE DE PAULA MENDES 26/08a26/09/2016 Tratamento de saúde 32 

IVONE MARY M. SOUZA 28/08a  26/09/2016 Tratamento de saúde 30 

    

    

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS AMAJARÍ /MÊS: AGOSTO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 01/08/2016 a   03/08/2016 Acomp. Pessoa da familia 3 

ALMIRA BIAZON FRANÇA 01/08/2016 a 18/08/2016 Tratamento de saúde 18 

JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO 02/08/2016 a   21/08/2016 Acomp. Pessoa da Família 20 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO  08/08 a 27/08/2016 Tratamento de saúde 20 

LILIAN ROSANA SILVA RABELO 01/8 a 30/08/2016 Tratamento de saúde 60 

MARIANA LOPES DAL RI 24/08a 26/08/2016 Acomp. pessoa da Familia 3 

 

 
 

  

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS ZONA OESTE /MÊS: AGOSTO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ANDREINA MOREIRA DE ALMEIDA 01/08/2016 Tratamento de saúde 1 

ELAINE RAMIRES PINTO 08/08/2016 a 09/08/2016 Tratamento de saúde 2 

ELISANGELA MONÇÃO MINÉ 12/08a26/08/2016 Tratamento de saúde 15 

ADAITLON PAULO BASTOS JUNIOR 25/08 a26/08/2016  Tratamento de saúde 2 

DAVIDSON ANTUNES MARTINS 30/08a   02/09/2016 Tratamento de saúde 4 

EUNICE LIMA DE OLIVEIRA 31/08/2016 Tratamento de saúde 1 

    

    

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BONFIM /MÊS: AGOSTO 2016 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 68/2016                                                                                                                                                            Página 24 

Publicado em 08 de setembro de 2016 

 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES DE OLIVEIRA 08/08/2016 a 12/08/2016 Acomp. Pessoa da Família 5 

MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES DE OLIVEIRA 16/08 a19/08/2016 Acomp. Pessoa da Família 4 

MARIA CAROLINE ROMÃO 30/08/2016 Tratamento de saúde 1 

 
 

 
 

 

 

 

 


